16. Esto tiene otro sentido, que no debemos pasar por alto y que quizá es más aceptable. *¡Oh Señor!, Cristo, que retribuyes por mí*. Yo, si he de dar el merecido, robo. Tú saldaste lo que no robaste. *¡Oh Señor!, que retribuyes por mí*. Ved al que retribuye por nosotros. Se acercaron a El los recaudadores del tributo, los que exigían el tributo de la didracma, es decir, la moneda de dos dracmas por un hombre; se acercaron, pues, al Señor para que cancelase el tributo; mejor dicho, no a El, sino a los discípulos, y les dijeron: *¿Vuestro Maestro no paga el tributo?*

sinistra, non salvat in dextera. Nam illi qui persequerentur Crispinam, sani erant in corpore: illa occisa est, illi vivunt. Illorum salus in sinistra, illius in dextera: *Et salvum me fecit dextera tua*.

15 [v.8]. *Domini, retribues pro me*. Ego non retribuo; tu retribues pro me. Saeviant inimici, quantum libet; tu retribues quod ego non possum. *Domine, retribues pro me*. In ipso capite nostro attendite. Reliquit enim nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius. *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius: qui cum malediceretur, non remallicebat dicens, Domine, retribues pro me: cum iudicaretur, non comminabatur; sed commendabat se illi iudicanti iuste* (1 Petr 2, 21-25). Quid est, *Domine, retribues, pro me?* Ego, inquit, non quaero gloriam meam; est qui quaerat et iudicet (Io 8,50). Non vosmetipsos vindicantes, charissimi, Apostolus dicit: *sed date locum irae. Scriptum est enim, Mibi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus* (Rom 12,19). *Domine retribues pro me*.

16. Est hic alius intellectus non negligendus, et forte magis eligendus *Domine* Christe, *retribues pro me*. Ego enim si reddam, rapui; tu quod non rapuisti, solvisti: *Domine, retribues pro me*. Vide illum retribuentem pro nobis. Venerunt qui tributum exigent; exigebant tributum didrachmam, id est duas drachmas in uno homine: ventum est ad Dominum, ut solveret tributum; imo non ad ipsum, sed ad discipulos; et

Ellos se lo hicieron presente al Señor; entonces les dice: *Los reyes de la tierra, ¿de quiénes cobran las alcabalas? ¿De los hijos o de los extraños?* Ellos respondieron: "De los extraños." Pues bien, *les dice, luego los hijos están exentos. Pero por no escandalizarlos, vete—dice a Pedro—, echa el anzuelo en el mar, y al primer pez que suba ábrele la boca, y encontrarás un estatero, es decir, dos didracmas. El estatero es una clase de moneda que vale cuatro dracmas. Hallarás allí un estatero; dáselo por mí y por ti. ¡Oh Señor!, que retribuyes por mí*. Con razón tenemos el primer pez capturado con el anzuelo, cogido con el anzuelo; el primer pez que sube del mar, el primogénito de entre los muertos. En su boca hemos encontrado dos didracmas, es decir, cuatro dracmas, pues en su boca hemos encontrado cuatro evangelios. Por estas cuatro dracmas estamos exentos del tributo de este mundo, pues por los cuatro evangelios no permaneceremos deudores, ya que por ellos se pagan todos nuestros pecados. Luego pagó la deuda por nosotros debido a su misericordia. El nada debía; no pagó por sí, sino por nosotros. *He aquí—dice—que viene el príncipe de este mundo, y no encontrará nada en mí? ¿Qué significa: y no encontrará nada en mí?* No encontrará pecado, no hallará motivo para matarme. *Pero para que sepan todos—dice—que hago la voluntad de mi Padre, levantaos y salgamos de aquí*. No padezco por necesidad, sino por querer, dando la paga que yo no debo. *¡Oh Señor!, tú retribuyes por mí*.